



# ROPAŽU VĒSTIS

Nr.4(123)

2009.GADA  
APRĪLIS

ROPAŽU NOVADA DOMES IZDEVUMS

IZNĀK REIZI MĒNESĪ

BEZMAKSAS



*Paulīne Bārda*

Foto: Ināra Skrodele

## *Pavasari*

*Laukā pavasaris gaiši zvana,  
Sirdis, zeme saulei tuvina,  
Bīrēs, mežos viņas slavēšanā  
Sīkputniņu kori aicina.*

*Ej pie viņiem, ej ik mīļu dienu!  
Atmošanās brīdis ir tik īss.  
Tver šīs saldās dziesmas pavedienu,  
Prieks caur dzīvi tevi pavadīs.*

## IN MEMORIAM

## Ivetas Krūmiņas piemiņai

„Tās ilgas, kuras uzziēdēja,  
Kad lazdu skaras plauka martā;  
Tās ilgas, kuras izplēnēja,  
Kad kļavas dega, salnas skartas...”  
/J. Plotnieks/

Marts, Iveta, ir tavs pasaulē ienākšanas laiks, un aizgāji no šīs saules dzīves kļavziedu laikā. Tu bijī pavasara cilvēks- pilns trauksmes, jaunrades ideju un radošā nemiera. Tā arī Tu nodzīvoji saules apspīdēta, audzēkņu mīlēta un kolēģu cienīta.

Tava dzīve bija līdzīga zvaigznei, kas mirdz, kamēr spīd, bet ne tikai. Četrus gadus Tu neļāvi sev pagurt (kaut zinām, cik Tev bija grūti): ierasti turpināji organizēt darbu mūzikas skolā, vadīji izlaidumus, bijī patiesi lepna par savu lolojumu- kori „Ozolzīle”, īpaši par



iespēju piedalīties, kā izrādījās, pēdējos dziesmu svētkos, rūpējies par saviem mīļajiem.

Tu prāti priecāties par dzīvi, tā ļaujot savai dvēselei ziedēt un garam tapt stiprākam; savus 57 laicīgās dzīves gadus Tu bijī tās vidū – cilvēciski dāsna un mīlestībā bagāta.

Mēs jautājam Mūžībai, kas ir mīlestība un Mūžība atbild- mīlestība un dzīve ir viens, bet ciešanas ir to mērs. Ciešanas un laime ir viens, un skaistākais to mērs.

Dzīvība un nāve ir viens, un Mūžība to mērs. Mūžība un mīlestība ir viens, un dievišķā gaisma ir to mērs.

Mēs, Iveta, tagad zinām, kas ir Mīlestība...

Daudz, daudz mīlestības Tev, Iveta, Aizgaismas dzīvē.

Tavi kolēģi

## Paulai Brūverei II vieta Graubiņa konkursā

Par spīti nelabvēlīgajai ekonomiskajai situācijai, kas likusi pārskatīt savus plānus daudziem kultūras pasākumu organizētājiem, Līvānu mūzikas skolas administrācija nav uzskatījusi par iespējamu nolaist zemāk pašas uzstādīto kvalitātes „latiņu” – arī šogad jau 3. reizi notika III Jēkaba Graubiņa jauno pianistu konkurss.

Konkursā piedalījās bērni no 31 skolas, ieskaitot slavenās Rīgas skolas, - pavisam kopā ap 60 dalībnieku. Bērniem tika dota iespēja izpaust savas mākslinieciskās dotības, izpildot vienu no J. Graubiņa sacerētajiem skaņdarbiem kā obligāto skaņdarbu un otru – pēc brīvas izvēles.

Mazie mākslinieki uzstājās uz japāņu slavenās firmas „YAMAHA” jaunā koncertflīģeļa, kas rosināja uz vēl lielāku emocionālo pārdzīvojumu.

Ropažu Mūzikas un mākslas skolu „Rodenpois” šajā konkursā pārstāvēja PAULA ELIZA BRŪVERE. Ar lielu lepnumu varu pastāstīt, ka Paula godam pārstāvēja savu skolu – viņas priekšnesums tika novērtēts ar ovācijām un ilgstošiem aplausiem, par to pelnīti iegūstot 2. vietu.

Noslēgumā vēlētos pateikties gan mūzikas skolas administrācijai, gan arī

vecākiem par līdzdalību un iespēju Paulai ar šo muzikālo priekšnesumu pārstāvēt Ropažus.

**Daiga Brokāne,**  
Ropažu Mūzikas un mākslas skolas klavierspēles skolotāja



## MŪZIKAS UN MĀKSLAS SKOLA AICINA MĀCĪTIES

Ja Tevi interesē mūzika vai māksla, un Tu vēlies iemācīties kāda instrumenta spēli, spēlēt ansambli, dziedāt ansambli, zīmēt, gleznot vai veidot, tad būsi ļoti gaidīts Ropažu mūzikas un mākslas skolā „RODENPOIS”.

Audzēkņu uzņemšana Ropažos notiks 2009.gada 27.maijā no plkst. 13<sup>00</sup>-15<sup>30</sup> un 28.maijā no plkst. 16<sup>00</sup>-17<sup>30</sup>.

## MĒS - PASAULĒ

## Ropažu saksofonu kvartetam I vieta Beļģijā

Jau otro rakstu jāsāk ar vārdiem: „Ropažnieki ir pieraduši pie mūsu saksofonistu panākumiem...” Lai nu kā, tomēr ar lielu neziņu un zināmām bažām Ropažu Mūzikas un mākslas skolas „Rodenpois” skolotāja Elmāra Rudziša sirdī, Ropažu Saksofonu Kvartets (Ropazi Saxophone Quartet) devās uz vienu no prestižākajiem (ja ne pašu prestižāko) Eiropas mūzikas forumiem – EMJ organizēto „57 Eiropas jaunatnes mūzikas festivālu” Nērpeltā Beļģijā. Lai gan ropażnieki pagājušajā gadā ieguva I vietu Valsts konkursā saksofonu ansambļu grupā, ārzemēs šādā atjauninātā sastāvā un konkurencē konkursos vēl nebija spēlēts. Tāpēc arī bažas par to, kā mēs izskatīsimies uz kopējā 97 konkursa dalībnieku fona, kas bija sadalīti 12 kategorijās, šķita pietiekami pamatotas. Un tas nekas, ka pirms mēneša visi kvarteta mūziķi Rīgas Rajona Jauniešu Orķestra sastāvā atgriezās mājup no konkursa Prāgā Čehijā ar „Zelta līmeni” (Gold Level), kur turklāt ieguva žūrijas speciālbaltu par konkursa obligātā skaņdarba J. Vejvodas svītas „Celebration” skaņdarba „Adulthood” labāko interpretāciju. Šajā konkursā visi tituli bija jāaizmirst un sava varēšana starptautiskajai žūrijai jāpierāda no jauna.

Negaidīts, taču patīkams pārsteigums bija mūsu jauno mūziķu nejausā sastapšanās ar dirigentu Jāni Puriņu un viņa asistenti – menedžeri Astrīdu Ķēniņu. Zīmīgi, ka mūsu saksofona kvarteta meitenes nule pieņemtas un muzicē abu šo mūzikas entuziastu vadītajā projektā –

Latvijas Jauniešu Pūtēju Orķestrī, kam jūnija beigās p a r e d z ē t a nometne un koncerti Traķos – Lietuvā.

T o m ē r Nērpeltā Jānis Puriņš bija aicināts žūrijas komisijā – diemžēl ne jau mūsu, bet gan orķestru kategorijā, kā jau tam patiesībā

jābūt. Tomēr F kategorijā (Brīvās instrumentācijas ansamblis un tautas mūzika), kurā tika pieteikti mūsu saksofonisti, žūrijā bija kompetenti mūziķi no dažādām pasaules valstīm, tāpēc vēl jo lielāks prieks par mūsējo sniegumu, jo savā grupā Ropažu Saksofonu Kvartets ieguva augstāko novērtējumu un pelnītu I vietu. Par šo sasniegumu jāpateicas daudziem cilvēkiem un organizācijām, - pārāgri aizsaulē aizgājušajai Ropažu Mūzikas un Mākslas skolas „Rodenpois” direktorei Ivetai Krūmiņai, Ropažu novada domei un arī uzņēmējam, mūzikas skolas ilggadējam atbalstītājam – Ropažu novada „Sabiedrība Citai Politikai” valdes priekšsēdētājam Ivo Skudīķim.

Konkurss pagājis un mūziķi pošas mājup! Vēl tikai jā sagaida konkursa noslēgums un, ja atliks laiks, jāapmeklē senā oglraču pilsētiņa Dināna, kurā savulaik



dzīvojis un strādājis pasaulslavenais saksofona izgudrotājs Ādolfs Sakss. Ja būs iespējams, jāuzvelk Ropažu saksofona kvarteta T-krekli un jāparāda sava saksofona spēles māka uz gājēju ielas Dinānas centrā, kur viss, kas vien šai pilsētā ir svarīgs, saistīts ar Ādolfā Saksu vārdu. Jo Dinānā cilvēki zina un saprot saksofonmūziku, to pierādot ik rudeni rīkojot saksofonmūzikas konkursus profesionāļiem. Varbūt kādreiz arī kāds no Ropažu saksofonistiem piedalīsies šajos konkursos, taču šobrīd galvenais ir iemācīt jauniešiem ne vien mīlēt šo instrumentu, bet arī zināt un cienīt tā vēsturi. Pamatī ielikti un ir labas nākotnes cerības. Katrā ziņā 57 Eiropas jaunatnes mūzikas festivālā iegūtā pirmā vieta to apstiprina!

**Elmārs Rudzītis,**  
speciāli „Ropažu Vēstīm” no Nērpeltas Beļģijā.

## Mēs varam saprast un palīdzēt

No 2. līdz 4. aprīlim biju sociālo darbinieku triju dienu apmācībās „Jaunatne darbībā” kā sociālās iekļaušanas instruments”, ko rīkoja Jaunatnes Starptautisko programmu aģentūra. Apmācības notika balstoties uz neformālās izglītības principiem. Šajās apmācībās iepazinās ar SANDRU ZALCMANI, kas ir Eiropas Bēgļu fonda finansētā projekta „NVO atbalsta sistēmu patvēruma meklētājiem un bēgļiem vadītāja.

Bēgļi. Patvēruma meklētāji - kas tie tādi? Patiesībā viņi mums, ropażniekiem, ir tuvāk nekā iedomājāties.

Patvēruma meklētāju izmitināšanas centrs izveidots Ropažu novada Muceniekos, bijušajā Padomju armijas militārajā bāzē. Ēkas remontu pabeidza 1998.

gada beigās un jau decembrī tika izmitināti pirmie patvēruma meklētāji. Centra izveidošanu atbalstījusi ASV valdība, ANO Komisariāts bēgļu jautājumos (UNHCR) un Zviedrijas valdība. Kopējās ēku atjaunošanas un ārejo komunikāciju tīklu veidošanas izmaksas bija aptuveni Ls 840000. Centrs tiek finansēts no valsts budžeta. Katrs patvēruma meklētājs saņem dienas maksu pārtikas, higiēnas un pirmās nepieciešamības preču iegādei Ls 1.50 apmērā. Vienā istabā ir iespējams izmitināt 2 cilvēkus. Ir arī istabas, kas piemērotas ģimenes izmitināšanai. Iemītniekiem pieejama virtuve, veļas mazgātava, TV telpa, mācību telpa ar pieeju internetam, kā arī bērnistaba. Eiropas Bēgļu fonda finansētā projekta „Alfa” ietvaros Centrā tika

iekārtotas telpas, kas pielāgotas speciāli cilvēku ar īpašām vajadzībām (uzbrauktuves, tualetes, dušas telpas). Patvēruma meklētājiem ir jāievēro Centra iekšējās kārtības noteikumi.

Trīs reizes nedēļā tiek piedāvāti latviešu valodas kursi pieaugušajiem un bērniem, kā arī rokdarbu, zīmēšanas un matemātikas stundas bērniem, lai viņus sagatavotu skolai. Šo stundu laikā iemītnieki gūst arī vispārēju informāciju par Latvijas sabiedrību, vēsturi un tradīcijām. Pašreiz PMIC «Mucenieki» dzīvo 18 patvēruma meklētāji, no kuriem 9 ir bērni un pusaudži. Viena gruzīnu ģimene atstāja Krieviju, Dienvidosetijas militārā konflikta ietekmēta,

(turpinājumu lasiet 7.lpp.)

## LIELĀ TALKA MŪSU NOVADĀ

## LIELĀ SAKOPŠANA ROPAŽU NOVADĀ

Katru gadu aprīlis tiek pieņemts kā spodrības mēnesis. Tā jau laikam ir, jo ziemai atkāpjoties, parādās zem sniega paslēpusies visa netīrumu bagātība. Tad vispirms cenšamies sakopt savus pagalmus. Tie, kuriem īpašums sniedzas līdz lielajiem ceļiem, savāc citu nosviestās pudeles un pārējo bagātību. Ir cilvēki, kuriem vienalga, kādā vidē viņi dzīvo - vai tā būtu privātā vai daudzdzīvokļu māja. Tas ir skumji!

17.aprīlī sakopt Ropažu parku izgāja novada domes, kultūras un izglītības centra darbinieki. Vāca, dedzināja gan pērnās lapas, gan nolūzušos zarus. Domes priekšsēdētājs vienmēr ir atbalstījis sakopšanas talkas, tāpēc arī šoreiz trijātā (A.Cibuļskis, J.Baklāns, I.Līdācis) bija sagādājuši trīs palielus kastaņu stādus, kurus iestādīja Ropažu parkā. Vēl šogad paredzēts iestādīt kādu sarkanlapu kļavu un kādu retākas sugas ozolu. Parka vecie koki iet bojā, tāpēc pamazām veidosim jauno koku stādījumus. Ar laiku veidosim celiņus ar soliņiem un bērnu aktivitātes vietas, lai māmiņas ar bērniem varētu atpūsties tālāk no lielās satiksmes.

18.aprīlī, neskatoties uz vēso un vējaino laiku, talkotāju skaits pārsteidza. Visā novada teritorijā strādāja apmēram 500 cilvēku, kuri savāca 35 tonnas atkritumu.

**Irēna Krote**

## Talkas diena Muceniekos

Pēc nepilnu desmit gadu „miega” šogad uz Ropažu novada aicinājumu atsaucās arī Mucenieku iedzīvotāji. Lai gan talkas dienā spīdēja saule, laiks bija auksts. Taču talcīniekus tas nenobiedēja, un talkā piedalījās ne tikai Mucenieku jaunieši, bet arī ikviens iedzīvotājs, kas, atbalstot pasākumu par Latvijas sakopšanu, atsaucās aicinājumam. Atsaucība teritorijas uzkopšanā bija tik negaidīti liela, ka jau īsā laikā pietrūka maisu.

Savs pagasts taču ir jāsakopj! Ikviens esam kaut vai vienu reizi nogrēkojuši, ko zemē nomezdami. Patīkami, ka bērni un it sevišķi jaunieši, kā arī daži vecāki, bija ļoti aktīvi sava ciemata teritorijas sakopšanā.



Talkas dienā tika sakoptas visas sporta aktivitāšu vietas: basketbola laukums, futbola laukums, tenisa laukumā uzlikts jauns tīkls un novilkta līnijas. Tāpat arī tika



*Domes darbinieki sakopj Ropažu parka teritoriju*



*Kastani stāda Antons Cibuļskis un dārzniece Irēna Krote*



sakopta apkārtnē gar autobusa pieturām, garāžām un iebraucamajiem ceļiem Muceniekos.

Paldies visiem

talcīniekiem par ieguldīto darbu Mucenieku sakopšanā! Cik patīkami redzēt, ka ne tikai sports un kultūra vieno jauniešus, bet arī kopīgs, labi padarīts darbs dod gandarījumu par paveikto.

**Lija Batarevska** Muceniekos

Foto: **Jānis Batarevskis**

## LIELĀ TALKA MŪSU NOVADĀ

## Silakrogā

Silakrogs vizuāli neatšķiras no citiem Latvijas daudzdzīvokļu māju rajoniem. Šī ciematiņa pozitīvā atšķirība ir skaists priežu mežs, ezers, upe, kas apvij visu ciematiņu. Diemžēl mežs ir piederzots. Kā jau visā Latvijā, arī Silakrogā 18.aprīlī tika organizēta sakopšanas talka. Diemžēl cilvēku atsauce bija visnotaļ zema.

Pirms talkas, paveroties apkārt, varēja redzēt, ka visi krūmi un pērnā zāle piemētāta visādām dražām – papīriem, pudelēm un skārdenēm. Vai mums pietiek tikai ar sakoptu savu pagalmu, un pāri sētai neko redzēt negribam? Daudzdzīvokļu māju piegulošās teritorijas iekļautas sētnieku aprūpē, un nereti var redzēt katra sētnieka attieksmi, kura neapšaubāmi ietekmē vizuālo kopainu. Bieži dzirdēts teiciens, ko tad es? Es jau neko zemē nemetu, tie jau ir citi! Bet vai grūti izlietoto transporta talonu vai izdzerto skārdeni iemest atkritumu tvertnē? Dīvaina šķiet cilvēku spēja un varēšana piepildīt atkritumu maisus un aiznest pārsimts metrus uz tuvējo mežiņu, bet nesasniedzama bijusi atkritumu izmešana pāri pagalmam tam tieši paredzētajā lielajā atkritumu konteinerā.

Neskatoties uz auksto un vējaino laiku, starp nedaudzajiem talkotājiem Silakrogā **Ropāžos, “Jasmīnos”**

Lielā Talka aizvadīta. Provisoriskie aprēķini liecina, ka grandiozajā vides sakopšanas akcijā LIELĀ TALKA piedalījās vairāk nekā 110 tūkstoši brīvprātīgo, arī mūsu māja nebija izņēmums. Gandrīz visi kaimiņi iepriekš par to nevienojoties sanācām kopā un sakopām savu pagalmu, mājas apkārtni. Nav jau tā, ka mēs viņu

## Zaķumuižā

Čakla rosība lielajā talkas dienā bija redzama arī Zaķumuižas ciematā. Ap skolu, stadiona teritorijā un Sapņu līcī darbojās Zaķumuižas pamatskolas skolēni kopā ar skolas pedagogiem un vairākām viņu



bija bērni - Olita, Kristis, Sandra, Oskars, Ģirts un Marika. Viņi, tieši mazi, sakopa Silakroga apkārtni. Viņi neuzdeva jautājumus – kāpēc tieši es? Vai citi to nevar? Bērni, izjutot ar lielu atbildības sajūtu par apkārtējo vidi, salasīja un iznesa no meža vairāk kā 20 maisus ar dažāda veida atkritumiem. Bērni nečikstot, ar degsmi un pacietību strādāja, sakopjot apkārtni, vietu, kurā paši dzīvo un spēlējas, un kur iet pastaigāties arī viņu, šoreiz jāsaka, kaimiņi.

Visiem Silakroga iedzīvotājiem vajadzētu ņemt priekšzīmi no šiem bērniem, nevis sēdēt četras sienās un burkšķēt, ka viss ir slikti. Man bija kauns par tiem pieaugušajiem, kuri spēja tikai lūrēt pa logu un skatīties, ka mazi ķipari strādā.

Pēc talkas bērni atvilka elpu, nu jau sakoptā, Silakroga upes krastā. Vecāki bija

nekoptu katru gadu, bet tad viens kādā stūrīti kaut ko padara, otrs otrā. Bet šogad visi savu pagalmu kopām vienlaicīgi, kurš grāba, kurš zāģēja, kurš dedzināja, liels vai mazs, vecs vai jauns- visi! Un, lai arī vējš lapas nesa pa gaisu - sajūtas bija foršas. Varam tikai visi kopā priecāties, ka “JASMINOS” dzīvo “feini” kaimiņi.

Kaimiņiene



ģimenēm. Ciemata teritorijā un parkā SIA „Vilkme” organizēja darbus iedzīvotājiem. Tāpat kā citur, tika savākti daudzi maisi ar atkritumiem un lielas pērno lapu kaudzes, kuras uzreiz tika aizvāktas vai arī kaudzēs sadedzinātas.

Informāciju apkopoja Ināra Skrodele



sagādājuši siltu maltīti - uzcepuši desiņas, un karstu tēju ar medu. Baudot pusdienas, ķipari pārrunāja padarīto – cik un ko salasījuši, ko atraduši. Viņi bija gandarīti un lepni par paveikto. Enerģijai un spēkiem neizsīkstot, bērni talkošanas dienu noslēdza spēlējot spēles.

Prieks ir dzīvot sakoptā vidē starp bērniem, kam arī tā rūp. Liels paldies viņiem un citiem Silakroga talkotājiem par darbu.

Krista un Keitas mamma **Sarmīte**  
Informācija no [www.ropazi.lv](http://www.ropazi.lv)



## Kākcimā

Pateicība aktīvai jauniešu grupai par Kākcima skolas ceļmalas un autobusa pieturas sakopšanu!

Kaimiņi



## LIELĀ TALKA MŪSU NOVADĀ

## SCP Ropažu nodaļa kopā ar Štokonbergu un ropażniekiem talko Ropažos

Lai gan SCP viena no pirmajām aktīvi pieteica savu dalību lielajā pavasara talkā, aicinot tajā piedalīties visus novada iedzīvotājus, beigu galā izrādījās, ka nodaļas aktivitātes nezina kāpēc pašvaldības paziņojumā citu talkas dalībnieku vidū izgaisa un netika pieminētas ne ar pušplēstu vārdu. Pat ne tādās, ka kopā ar SCP Ropažu nodaļu „talkos” SCP valdes priekšsēdētājs Aigars Štokenbergs. Amatpersonas vien zina ar ko Štokenbergs atšķiras no „Jaunā Laika” eiroparlamentāriešu kandidātiem – Ingridas Cirenes un Ainara Latkovska, kuri nesen bija ieradušies uz tikšanos ar klientiem SAC „Ropaži” un kuru gaitas tik izsmēloši bija aprakstītas pašvaldības laikrakstā „Ropažu Vēstis”.

Lai vai kā, bet par laimi Ropažu novada iedzīvotājiem bija patiesi svarīgs tas, kas notiek Ropažos, nevis birokrātiskas politiskās spēlītes. Tāpēc viņi sekoja mūsu aicinājumam un 18. aprīļa rītā plkst. 10.00, kā norunāts, pulcējās pie SCP Ropažu novada biroja bijušā pasta ēkā, līdz ņemot darbarīkus, kādi nu kuram bija pieejami. Uz talku, jau pusstundu pirms tās sākuma, bija ieradīes arī Aigars Štokenbergs, kuram Ropaži nav vienaldzīgi. Jautāts, kāpēc viņš par talkošanas vietu izvēlas tieši mūsu novada centru, Štokenbergs atbildēja: „Tāpēc, ka es esmu par labām pārmaiņām un tāpēc, ka Ropažu nodaļā ir daudz foršu cilvēku”. Tam var piekrist, kā arī tam, ka daudz foršu cilvēku ir mums visapkārt, taču ne vienmēr ikdienas steigā mēs tos pamanām un novērtējam. Tomēr 18. aprīļa rītā visi labie cilvēki – novada patrioti bija gatavi „Labām Pārmaiņām” un talka varēja sākties. Pēc īsas Ivo Skudiķa uzrunas un darbu ierādīšanas cilvēki nebija skubināmi un devās kur nu kurais. Plecu pie pleca „rāvās” sievas ar vīriem un bērni ar pensionāriem, turklāt jaunākie tik tikko paši nesen iemācījušies tipināt. Kad Ropažu centra pagalmā „Modriņu” mājas (bijušā pasta) priekšā bija nokopts, talcinieki pievērsās baznīcas pagalmam un sakopa arī to. Smagi nācās strādāt pie nepabeigtajām jaunbūvēm, tautā sauktām par kotedžām. Tur pagrabtelpas bija pārvērstas par mēslu izgāztuvi. Tomēr kopīgiem spēkiem izdevās pievārtēt arī tās. Tad pienāca kārtā lazdām, kuras jau labu laiku biju pārvērtušās par nezālēm. Ar motorzāģiem bruņojušies, talcinieki izretināja krūmājus, atstājot tikai lielos un varenos kokus, nevajadzīgo

nekavējoties kraujot sātā. Tūlīt pat smagā tehniku visu pielīdzināja un skat’ – nākotnē šajā vietā varēs izveidot jauku plaviņu. Atliek tikai iesēt mauriņu. Tāpat kopīgiem spēkiem ar bērnu dārza „Annele” saimniecības daļas vadītāju izdevās atbrīvoties no nomācošā aličas plūmjū meža, kurš bērniem liedza baudīt pēcpusdienas saules siltumu.

Pēc vairāku stundu darba talcinieki bija laipni lūgti uz grilldesiņām pie SCP biroja un, kad izsalkums tika remdēts, varēja ķerties pie nopietnākām lietām – politiskajām diskusijām ar Aigaru Štokonbergu. Viņš uzsvēra, ka SCP atšķiras no citām partijām ar to, ka tā pieprasa lielākus nodokļus bagātajiem uzņēmējiem, bet darbinieku masveida atlaišanas vietā, - darba dienas saīsināšanu Valsts sektorā strādājošajiem, līdz ar to nepalielinot bezdarbnieku rindas un saglabājot darba vietas. Tā daļēji tiek uzlabots valsts ekonomiskais stāvoklis. Bija jautājumi, - bija atbildes neformālā gaisotnē, brīžiem gan sanāca tāda kā iedzīvotāju žēlošanās par zemo dzīves kvalitāti, komunālajiem maksājumiem un veselības aprūpi. Tomēr visam reiz pienāk gals. Cilvēki, pārdomājot jauno informāciju, izklīda, taču viņu labie darbi palika un priecē Ropažu iedzīvotājus.



Rakstu veidoja: **SCP Ropažu nodaļa**  
 Kontaktpersona:  
 Ropažu SCP biedrs  
**Valdis Vucens**  
 tālr.: 2 9197161, vuka73@inbox.lv

## SABIEDRĪBA UN INDIVĪDS

## Jaunie Ropažu novada hokeja līdzjutēji palīdz Latvijas izlasei izcīnīt uzvaru pārbaudes spēlē pret Slovēkiju

17.aprīlī, biedrība „Aktīvi vecāki – Ropažu novadam” sadarbībā ar Ropažu novada domi dāvāja iespēju 23 Ropažu novada bērniem apmeklēt Latvijas-Slovākijas hokeja valstsvienību draudzības spēli „Arēnā Rīga”.

Jau piektdienas pēcpusdienā jaunie līdzjutēji pulcējās Ropažu centrā, lai, savu pulciņu papildinot Kangaros, Vāverkrogā, Zaķumuižā un Silakrogā, dotos uz Rīgas lielo hokeja arēnu skatīt vaigā līdz šim tikai TV ekrānos redzētos izlases spēlētājus. Hokeja līdzjutējos bija pieteikušās arī 2 meitenes, tomēr beigās braucēju pulkā bija tikai puīši un biedrības „Aktīvi vecāki – Ropažu novadam” aktīvie vecāki Mārtiņš Vimba un Ivars Pauliņš. Tā jau turpceļā veidojās „Īstu vīru” sarunas. Puīši bija noskaņoti kareivīgi, katram no viņiem bija savs favorīts izlases spēlētāju vidū. Domas dalījās par Latvijas izlases iespējām uzvarēt pēdējo pārbaudes spēli, tomēr puīši bija vienprātīgi, ka mūsējie noteikti būs labāki, ja nāksies aizstāvēt savas izlases vārtsargu vai cīņās karstumā sanāks cita izplūkšanās iespēja. Vairāki no jauniešiem bija gatavi arī doties spēlētājiem palīgā.

Spēlei sākoties pulciņš Ropažu jauno līdzjutēju izmantoja iespēju un iekārtojās spēles vērošanai pirmajā rindā aiz Latvijas izlases soliņa – burtiski metra attālumā no saviem favorītiem un treneriem. Puīši visu

spēles laiku varēja vērot gan to, kā notiek komandas sadarbība uz soliņa, kā mainās spēlētāju noskaņojums un kādas ir viņu un treneru emocijas, gan arī novērtēt, cik pārguruši spēlētāji atgriežas uz soliņa no savas maiņas un ar kādu sportisko azartu puīši cīnās. Īpašas Ropažu novada jauno līdzjutēju simpātijas izpelnījās A. Ņiživijs un R. Jekimovs.

Patiess bija jauno hokeja līdzjutēju prieks, kad pēc vairākkārtējas abu komandas izplūkšanās laukumā un Latvijas izlases nonākšanas iedzinēju lomā ar rezultātu 1:2, spēles noslēgumā Latvijas izlasei izdevās rezultātu izlīdzināt un nodrošināt iespēju sacensību turpināt spēles pagarinājumā. Puīši, pielīpuši pie laukuma aizsargstikla tieši aiz Latvijas izlases soliņa, vēroja katru mūsu hokejistu darbību, kā arī saucot spēlētāju vārdus, centās tos uzmundrināt. Tas deva rezultātu un mūsējie papildlaikā uzvarēja ar 3:2!

Jau drīz pēc spēles noslēguma jaunie līdzjutēji saņēma ziņas no ģimenēm un draugiem, ka redzēti spēles TV translācijā uzreiz aiz mūsu izlases spēlētāju mugurām. Nogurušas, bet prieka pilnas gan par aizraujošo spēli, gan Latvijas uzvaru un puicisko izkaušanos laukumā bija jauno Ropažu novada hokeja līdzjutēju acis atpakaļceļā no lielā piedzīvojuma.



Paldies visiem, kas palīdzēja nodrošināt šo pasākumu. Paldies Ropažu novada domei par autobusa piešķiršanu braucienam uz arēnu. Paldies novada sociālajam pedagogam Daigai Jokstei par jauno līdzjutēju apzināšanu un informēšanu. Paldies bērnu vecākiem par uzticēšanos.

**Mārtiņš Vimba**

Biedrība „Aktīvi vecāki – Ropažu novadam”

## Mēs varam saprast un palīdzēt

(turpinājums no 3.lpp.)

baidoties no skinhedu vajāšanas un ciešot no vispārējās neiecietības pret kaukāziešiem. Divas citas gruzīnu saimes no Gori un Chivalas pameta dzimteni pagājušā gada augustā, karadarbības laikā. Triju bērnu māte no Afganistānas pret apmeklētājiem izturas izvairīgi, valodas barjeras dēļ. Turklāt viņa jau saņēma atteikumu patvēruma piešķiršanai. Tas psiholoģiski smagi ietekmēja sievieti, kas cerēja tikt drošībā. —Latvijā šī cilvēku grupa ir ļoti neapskaužamā situācijā.

Pabalsts, ko patvēruma meklētājs saņem no valsts, ir visai niecīgs – Ls1,50 dienā. Šī summa nav saistīta ar minimālo algu, vienkārši noteikta uz papīra, un, ekonomikas rādītājiem pasliktinoties, nemainās. Turklāt, kamēr persona nav saņēmusi bēgļa vai alternatīvo statusu, tā nevar strādāt un papildus nopelnīt. Patvēruma meklētāju izmitināšanas centrā «Mucenieki» nav izveidota atbalsta sistēma, tur uz vietas nav profesionāla sociālā darbinieka, un daudzas lietas patvēruma meklētājiem jākārt pašu

spēkiem, nezinot valodu, bez jebkādiem materiālajiem resursiem vai sociālajiem kontaktiem.

Ar šo projektu Sandrai gribas cilvēkiem piedāvāt jaunu dzīves perspektīvu, jaunas iespējas. Kontaktu loks, sociālo aktivitāšu klāsts šiem cilvēkiem ir ļoti ierobežots, patiesībā viņi dzīvo izolācijā. Projektā tiek piedāvātas iespējas un padomi, kā iziet no šīm četrām sienām, kontaktējoties gan savā starpā, gan ar speciālistiem, gan ar brīvprātīgajiem. Sabiedrība ir diezgan negatīvi noskaņota pret bēgļiem un patvēruma meklētājiem, tomēr sabiedrībai jādod iespēja izprast, kas ir šie cilvēki un kāpēc viņi ir nonākuši šādā situācijā. Mēs neesam tik norobežojušies, lai nepieņemtu, teiksim, bēgļus no Gruzijas. Mēs zinām, ka tur bija karš, ka tur iznīcināja cilvēkus. Sandra vienmēr domājusi par latviešiem bēgļu gaitās. Mēs it kā piemirstam, ka latviešiem citās valstīs bija iespēja iegūt palīdzību. Vai esam sliktāki par tiem zviedriem, amerikāņiem vai austrāliešiem, kas toreiz uzņēma mūsu tautiešus? Daži skatās uz patvēruma meklētājiem kā uz

parazītiem, liekēžiem. Arī apzīmējums «laimes meklētājs» mums ir lamu vārds, kaut gan paši latvieši tagad meklē laimi citur. Kā jau iepriekš tika minēts, mēs reti izprotam, kāpēc šie cilvēki ierodas Latvijā. Taču tad, kad bija karš Gruzijā, tik tuvu mums, bijušajā PSRS republikā, ar mums draudzīgu tautu, man šķiet, sabiedrība un mediji bija kopumā ļoti atsaucīgi. Savādāk ir ar cilvēkiem no tālākām zemēm. Te atšķirīgu attieksmi reizēm nosaka arī ādas krāsa: «tie nu gan mums ir lieki!». Manuprāt, jārunā ar cilvēkiem par šo tēmu, jārunā vairāk! Izpratne veidojas ar mediju palīdzību, un es ceru, ka žurnālisti šai tēmai pievērsīsies ar iejūtīgumu un izpratni. Ne viss ir par naudu pērkams. Mūsu devīgums un mīlestība šiem nelaimē nonākušajiem cilvēkiem varētu būt visjaukākā kompensācija par viņu ciešanām.

**Biedrība „Patvērums „Drošā māja””**

Skolas iela 1, Rīga, LV 1010

Tālruni: 67898343, 29153221 (vadītāja kontakttālrunis)

Eposts: drosa.maja@apollo.lv

**Daiga Jokste**

Ropažu novada Sociālais dienests

## ROPAŽU NOVADA DOMES SĒDĒ

Ropažu novada domes priekšsēdētājs A.Cibuļskis lūdz ar klusuma brīdi godināt mūžībā aizgājušā Ropažu novada domes izpilddirektora **ANDRA SĪPOLNIEKA** piemiņu un mūžībā aizgājušās Ropažu novada mūzikas un mākslas skolas direktores **IVETAS KRŪMIŅAS** piemiņu.

Ropažu novada dome **2009.gada 29.aprīlī** izskatīja 52 lēmumprojektus un pieņēma lēmumus, tostarp, atklāti balsojot „par” - 9 balsis (A.Cibuļskis, J.Baklāns, E.Kozlovskis, Z.Blaus, A.Pavlovskis, S.Megere-Klevinska, I.Krūmiņš, L.Zeltiņa, V.Šlēgelmilhs), „pret” - nav, „atturas” - nav, Ropažu novada dome  **nolēma :**

**1.** Izdarīt grozījumus Ropažu novada domes 31.10.2007. sēdes lēmuma Nr.43 (Prot. Nr.10)

- 1.punktā, ievēlot Dzīvokļu komisijas locekļu sastāvā Elmāru Kozlovski, domes deputātu;

- 3.punktā, ievēlot Privatizācijas komisijas locekļu sastāvā Agitu Rubeni, domes finanšu un ekonomikas daļas vadītāju;

- 4.punktā, ievēlot Iepirkuma komisijas locekļu sastāvā Jāni Baklānu, domes priekšsēdētāja vietnieku;

- 5.punktā, ievēlot Pārvaldes komisijas locekļu sastāvā Jāni Baklānu, domes priekšsēdētāja vietnieku;

- 9.punktā, ievēlot Nekustamā īpašuma pārņemšanas pašvaldības īpašumā komisijas sastāvā Jāni Baklānu, domes priekšsēdētāja vietnieku.

**2.** Pagarināt īres līgumu ar divām personām par sociālo dzīvokļu platību īri Rīgas iela 12-17, istaba Nr.2, Ropaži, Ropažu novadā, uz vienu gadu.

**3.** Piešķirt vienai personai īres tiesības Ropažu pašvaldībai piederošā sociālā dzīvojamā platībā uz vienu gadu.

**4.** Piešķirt Ls 120,00 no Sociālā budžeta līdzekļiem Ropažu pensionāru Lieldienu pasākuma organizēšanai.

**5.** Noslēgt līgumu ar Nodarbinātības valsts aģentūru par algotu pagaidu darbu organizēšanu bezdarbniekiem.

**6.** Atļaut izbraukuma tirdzniecību Ropažu un Zaķumuižas ciemā ar lauksaimniecības produkciju, kura ražota zemnieku saimniecībā un izbraukuma tirdzniecību Ropažu ciemā ar augiem (ziediem, stādiem, grieztiem ziediem utt.).

**7.** Noslēgt līgumus par pašvaldības izglītības iestāžu sniegto pakalpojumu savstarpējo norēķinu kārtību no 01.01.2009. līdz 31.12.2009. ar Jūrmalas pilsētas domi un Jūrmalas pilsētas Izglītības pārvaldi, Allažu pagasta padomi, Viļķenes pagasta padomi,

Zirņu pagasta padomi, Ogres novada domi, Madonas pilsētas domi, Garkalnes novada domi, un Rīgas domes izglītības, jaunatnes un sporta departamentu.

**8.** Anulēt četrām personām ziņas par deklarēto dzīvesvietu Ropažu novadā.

**9.** Apstiprināt SIA „Vilkme” 2008. gada pārskatu, kas ietver bilanci, peļņas vai zaudējumu aprēķinu, pašu kapitāla izmaiņu pārskatu un naudas plūsmas pārskatu, kā arī skaidrojošo informāciju.

**10.** Samaksāt Ls 668.68, t.sk. PVN, par veiktajiem Ropažu vidusskolas virtuves kanalizācijas avārijas seku likvidēšanas darbiem.

**11.** Samaksāt Ls 980.00, t.sk. PVN, par bērnu rotaļu laukumu remontdarbiem Ropažu novadā.

**12.** Veikt Ropažu ciema brīvdabas estrādes grīdas seguma maiņu (ar asfalta segumu).

**13.** Apstiprināt iepirkuma procedūras Nr.RND 2009/1-6.4.3/6 uzvarētāju un noslēgt līgumu ar SIA „KĒFA” par mēbeļu iegādi Zaķumuižas pamatskolai par kopējo līgumcenu Ls 5378.45, t.sk., PVN.

**14.** Veikt Ropažu novada pašvaldības ēkas jumta siltināšanu un mīkstā seguma ieklāšanu (ar skārda darbiem).

**15.** Izskatīt Attīstības komitejas 14.04.2009. sēdes lēmumu Prot. Nr.4,&1 un Finanšu komitejas 22.04.2009. sēdes lēmumu Prot. Nr.4,&1 par īpašumu Ropažu novada Zaķumuiža „Mežziņi-1” un „Mežziņi-2” apsaimniekošanu un savešanu kārtībā pēc 2002.gada decembrī notikušās ugunsnelaimes, un uzklusot kopīpašnieku viedokļus, Ropažu novada dome nolēma:

- SIA „Sintop” un Ērikam Kaniņam kā nekustamā īpašuma „MEŽZIŅI-2” kopīpašniekiem līdz 2009.gada 30.jūnijam iesniegt Ropažu novada domei priekšlikumu īpašuma sakārtošanai vai nojaukšanai. Ja norādītajā termiņā netiks saņemti pārējo kopīpašnieku priekšlikumi, lemt jāautājumu pār būves nojaukšanu, ar to saistītos izdevumus sedzot kopīpašniekiem proporcionāli īpašuma daļām.

**16.** Atteikties no pirmpirkuma tiesībām uz nekustamiem īpašumiem Ropažu novadā :

- „Mežaloki 2”, kadastra Nr. 8084 008 0339, 0.1098 ha platībā

- ēku nekustamais īpašums „Anrī”, kas sastāv no ražošanas ēkas (kadastra apzīmējums 8084 008 0033 001), kadastra Nr. 8084 508 0033, un zemes nekustamais īpašums „Anrī”, kas sastāv no zemesgabala ar kopējo platību 2.4 ha, kadastra Nr. 8084 008 0033.

- d/s Bajāri Nr.145, kadastra Nr. 8084 180133, 0.062 ha platībā,

- „Puķaņši”, kadastra Nr. 8084 008 0373,

kopējā platība 0.7528,

- „Rudzukūlnieki” 1.zemes gabalu ar kadastra Nr. 8084 011 0099 un 2.zemes gabalu ar kadastra Nr. 8084 011 0128, un kopējo platību 7,70 ha,

- „Nārbuli”, kadastra Nr. 8084 013 0125, 8.34 ha platībā.

**17.** Saskaņā ar Ropažu novada domes 2009.gada 28.janvāra lēmuma Nr. 41§, 4.punktu (prot. Nr. 01) un pamatojoties uz Valsts un pašvaldību mantas atsavināšanas likuma 9.panta 2.daļu, 10.pantu, 11.panta 1.daļu nekustamā īpašuma „Miglas” atsavināšanas (izsoles) organizēšanai, Ropažu novada dome nolēma:

- Apstiprināt nekustamā īpašuma „MIGLAS” izsoles noteikumus,

- Apstiprināt izsoles komisijas sastāvu,

- Noteikt vienreizēju samaksu Ls 50.00 un PVN 21% par izsoles noteikumiem, kas iemaksājami Ropažu novada domes kasē vai ar pārskaitījumu uz Ropažu novada domes kontu pirms noteikumu saņemšanas Ropažu novada domes kancelejā.

**18.** Saskaņā ar Ropažu novada domes 2009.gada 28.janvāra lēmumu Nr. 41§,2.punktu (prot. Nr. 01) un pamatojoties uz Valsts un pašvaldību mantas atsavināšanas likuma 9.panta 2.daļu, 10.pantu, 11.panta 1.daļu nekustamā īpašuma „ŠMIZENES-1” atsavināšanas (izsoles) organizēšanai, Ropažu novada dome nolēma:

- Apstiprināt nekustamā īpašuma „ŠMIZENES-1” izsoles noteikumus

- Apstiprināt izsoles komisijas sastāvu

- Noteikt vienreizēju samaksu Ls 30.00 un PVN 21 % par izsoles noteikumiem, kas iemaksājami Ropažu novada domes kasē vai ar pārskaitījumu uz Ropažu novada domes kontu pirms noteikumu saņemšanas Ropažu novada domes kancelejā.

**19.** Izskatīt informāciju par īpašumu „PALMAS”, Ropažu novadā, kadastra Nr.8084 006 0245, sastāv no neapbūvēta zemes gabala 0,7922 ha. Īpašums nav nepieciešams pašvaldības funkciju nodrošināšanai. SIA „Beatum Drim” ierosinājis īpašuma atsavināšanu, jo vēlas uz īpašuma uzbūvēt pirmsskolas izglītības iestādi un uz atsavināmo zemes gabalu nostiprinātas SIA „Beatum Drim” nomas tiesības.

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 14.panta 2.punktu, Valsts un pašvaldību mantas atsavināšanas likuma 4.panta 4.daļas 8.punktu, Ropažu novada dome nolēma - nodot atsavināšanai neapbūvētu zemesgabalu „PALMAS”, Ropažu novads, ar kadastra numuru 8084



## INFORMĀCIJA

006 0245.

20. Apstiprināt Ropažu novada pašvaldības 29.04.2009. **saistošos noteikumus Nr.10** „Par grozījumiem Ropažu novada pašvaldības 25.03.2009. saistošajos noteikumos Nr.7 „Ropažu novada teritorijas plānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi””.

21. Apstiprināt Ropažu novada pašvaldības **29.04.2009. saistošos noteikumus Nr.8** „Par grozījumiem Ropažu novada pašvaldības 20.06.2007. saistošajos noteikumos Nr.9 „Detālpārplānojums „KAIMIŅI” (kadastra Nr.8084 008 0348), Ropažu novads, Rīgas rajons””.

22. Apstiprināt detālpārplānojuma projekta 1.redakciju kā galīgo redakciju nekustamajam īpašumam „**KALNASNIEDZES**”, kadastra Nr.8084 008 0522, zemes gabala robežās. Apstiprināt detālpārplānojuma grafiskās daļas teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumus kā Ropažu novada pašvaldības **29.04.2009. saistošos noteikumus Nr.9**.

23. Izbeigt zemes nomas līgumu par zemesgabala platību 0,650 ha, atrašanās vieta – pie mājām „**VALDI**” (mazdārziņš). Izbeigt zemes nomas līgumu par zemesgabala platību 0,007 ha, atrašanās vieta Zaķumuīža (garāžas uzturēšanai).

24. Piekrist detālpārplānojuma projektu izstrādes uzsākšanai nekustamiem īpašumiem: „**JUMIŠI**” kadastra Nr.8084 009 0310, 1,83 ha platībā; „**STIRNAS**” kadastra Nr.8084 012 0014, 12,1 ha platībā; „**AIJAS**” kadastra Nr.8084 010 0281, 2,0 ha platībā.

25. Piekrist zemes ierīcības projekta izstrādāšanai nekustamam īpašumam „**Sauleskrasti**”, kadastra Nr.8084 009 0204.

26. Apstiprināt zemes ierīcības projektus nekustamam īpašumam „**Āres**” un nekustamam īpašumam „**Garvēderi**”.

27. Piekrist lauksaimniecībā izmantojamās zemes transformācijai saimniecībā „**Jaunā iela 10**” kadastra Nr.8084 009 0542, 0,2239 ha platībā, dzīvojamās mājas būvniecībai.

28. Piešķirt lietošanas mērķi zemes gabalam, kadastra Nr.8084 008 0033, 2,42ha platībā, „**Anrī**” – rūpnieciskās ražošanas uzņēmumu apbūve; zemes gabalam, kadastra Nr.8084 009 0247, 0,0099ha platībā, – pārējo sabiedriskās nozīmes objektu apbūve; lietošanas mērķi – mežsaimniecība - zemes vienībām ar kadastra Nr.8084 018 0105 8005, 0,12ha; kadastra Nr.8084 018 0105 8004, 0,17ha; kadastra Nr.8084 018 0105 8003, 0,08ha; kadastra Nr.8084 018 0105 8002, 0,10ha; kadastra Nr.8084 018 0105 8001, 0,86ha

29. Piešķirt zemes gabalam, kadastra Nr.8084 012 0066, un zemes gabalam,

kadastra 8084 012 0067, 10,99ha platībā nosaukumu „**Priežu sēklu plantācija**”

· zemes gabalam, kadastra Nr.8084 018 0603, 0,4241ha platībā un uz tā atrodošajām ēkām un būvēm nosaukumu „**Rītavoti**”, Kākciems, Ropažu novads, Rīgas rajons.

· apvienot zemes gabalus ar kadastra Nr.8084 008 0409, 8084 004 0598, 8084 008 0410, 8084 008 0411, 8084 007 0069, 8084 007 0070, 8084 007 0071 un piešķirt nosaukumu „**Gāzes vads**”, Ropažu novads, Rīgas rajons.

30. Piekrist grozījumu veikšanai Ropažu novada domes 25.03.2009. lēmumā Nr.03.&12 „Par telpu grupu adresu piešķiršanu”, adrese -Jaunceltne 2 k-7-71, Mucenieki, Ropažu novads, Rīgas raj., LV-2137.

31. Piekrist zemes „**Anrī**”, kadastra Nr.8084 008 0033, 2,42ha platībā, iegūšanai īpašumā uz nepilsoņa vārda.

32. Atzīt par valstij piekritīgu zemesgabalu „**Tumšupe**”, kadastra Nr.778084 004 01480, platība 066 ha, un reģistrēt to zemesgrāmatā uz valsts vārda.

33. Izsludināt publisko apspriešanu mobilo telekomunikāciju bāzes stacijas un sakaru torņa būvniecībai nekustamajā īpašumā „**Silenieki**”, 0,096 ha platībā, Ropažu novadā, Rīgas rajonā, kadastra Nr. 8084 007 0005. Publiskā apspriešana notiek 6 nedēļas pēc publikācijas laikrakstā „**Ropažu vēstis**”. Ar būvniecības ieceri iespējams iepazīties Ropažu novada domes būvvaldē no 14.05.2009. līdz 12.06.2009. Būvniecības ieceres publiskas apspriešanas sanāksme interesentiem notiks 28.05.2009. Ropažu novada domes sēžu zālē plkst. 17.00; atsauksmes (rakstiskas vai mutiskas) iesniedzamas Ropažu novada domē līdz 12.06.2009.

34. *Atklāti balsojot „par”- 7 balsis (A.Cibuļskis, J.Baklāns, E.Kozlovskis, Z.Blaus, A.Pavlovskis, I.Krūmiņš, L.Zeltiņa, „pret”- 1 balss (V.Šlēgelmilhs), „atturas” – 1 balss (S.Megere-Klevinska)*, Ropažu novada dome nolēma atteikties no pirmpirkuma tiesībām uz SIA „**Hydroenergy Latvia**” 79170 daļām.

35. Izskatot biedrības „**Aktīvi vecāki-Ropažu novadam**” priekšlikumu - Ropažu novada domei iesaistīties biedrības „**Ropažu partnerība**” dibināšanā un kļūt par tās biedru, un šādu informāciju:

· Biedrība tiek dibināta Eiropas Lauksaimniecības virzības un garantiju fonda līdzfinansētā LEADER+ veida pasākuma ieviešanas Latvijā ietvaros. LEADER+ Pasākuma būtība ir paaugstināt lauku iedzīvotāju aktivitāti un iesaistīšanos

savas teritorijas problēmu risināšanā, realizējot pašu izstrādātus projektus, kas saskaņoti ar vietējās rīcības grupas (biedrība vai nodibinājums) apstiprināto integrēto lauku attīstības izmēģinājuma stratēģiju, tādā veidā uzlabojot ekonomisko un sociālo dzīves kvalitāti, kā arī vides saglabāšanu.

· Biedrība „**Ropažu partnerība**” apvienos Ropažu, un, iespējams, tuvāko citu novadu, komersantus un uzņēmējus, nevalstiskās organizācijas un ieinteresētas fiziskas personas, kuru kopīgais mērķis ir:

– veicināt un atbalstīt sabiedrības iesaistīšanos lauku teritorijas attīstībā;

– izstrādāt un realizēt stratēģiju ilgtspējīgai lauku attīstībai, izmantojot sabiedrības līdzdalības principus;

– attīstīt sadarbību ar valsts, pašvaldību un nevalstiskajām organizācijām, uzņēmumiem un citām institūcijām Latvijā un ārvalstīs, veicinot „**Ropažu partnerības**” teritorijas attīstību;

– veicināt kopienu sadarbības tīkla veidošanos;

– koordinēt un piesaistīt finansiālos, materiālos, intelektuālos un cita veida resursus „**Ropažu partnerības**” mērķu sasniegšanai;

– pārstāvēt lauku iedzīvotāju intereses nacionālā un starptautiskā līmenī.

*Atklāti balsojot „par”- 8 balsis (A.Cibuļskis, J.Baklāns, E.Kozlovskis, Z.Blaus, A.Pavlovskis, S.Megere-Klevinska, I.Krūmiņš, L.Zeltiņa, „pret”- 1 balss (V.Šlēgelmilhs), „atturas” – nav*, Ropažu novada dome nolēma kļūt par biedrības „**ROPAŽU PARTNERĪBA**” biedru, samaksājot iestāšanās naudu Ls 50.00 apmērā, kā arī reizi gadā samaksājot biedra nauda Ls 50,00 apmērā.

Deputāte S.Megere-Klevinska lūdza deputātam V.Šlēgelmilham izteikt viedokli un argumentus, kāpēc viņš neatbalsta Ropažu novada pašvaldības aktīvos iedzīvotājus, kuri vēlas palīdzēt Ropažu novada attīstībai, iesaistīties dažādu projektu realizācijā novada labā. V.Šlēgelmilhs nesniedz skaidrojumu.

36. *Atklāti balsojot „par”- 8 balsis (A.Cibuļskis, J.Baklāns, E.Kozlovskis, Z.Blaus, A.Pavlovskis, S.Megere-Klevinska, I.Krūmiņš, L.Zeltiņa, „pret”- nav, „atturas” – 1balss (V.Šlēgelmilhs)*, Ropažu novada dome nolēma samaksāt Ls 236.20, ar PVN, par reklāmas staba izgatavošanu un uzstādīšanu Muceniekos.

Pārskatu sagatavoja Ropažu novada domes kancelejas vadītāja

**Sandra Bērziņa**

## ROPAŽU NOVADA DOME INFORMĒ

## PAZIŅOJUMS

Atbilstoši Vides pārraudzība valsts biroja 2007. gada 25. decembra lēmumam Nr 584 par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu dolomītu ieguvei derīgo izrakteņu potenciālajā atradnē „Dutkas”, SIA „LUDUSS” pēc SIA „Regga dolomīts” pasūtījuma ir izstrādājusi ietekmes uz vidi novērtējuma darba ziņojumu. Ietekmes uz vidi novērtējuma darba ziņojums **dolomīta ieguvei derīgo izrakteņu atradnē „Dutkas”** 2009. gada 15. aprīlī iesniegts Vides pārraudzības valsts birojam.

Pamatojoties uz pētījumu par derīgo izrakteņu apjomu un to īpašībām, SIA „Regga dolomīts” (reģ. nr. 40003876368, adrese: Šķūņu ielā 12/14, Rīga, Lv1050) atradnē Dutkas” (kadastra Nr. 8084 017 0063), kura atrodas Ropažu novada teritorijā, Rīgas rajonā gada laikā ar irdināšanas metodi plāno iegūt līdz 300 000 m<sup>3</sup> dolomīta šķembu.

Projekta ietekmes uz vidi novērtējuma darba ziņojuma sabiedriskā apspriešana notiks š.g. 20. maijā plkst. 13 Ropažu novada domes sanāksmju zālē, Ropažos, Sporta ielā 1

Informāciju par plānoto projektu var saņemt:

- SIA „Regga dolomīts”, Šķūņu ielā, Rīgā, tālr. 29195400 (Pēteris Zariņš), darba dienās no plkst. 9 līdz 17;

- Ropažu novada būvvaldē Ropažos, Sporta ielā 1, darba dienās no plkst. 9 līdz 16; tālrunis 67918221

- Vides aizsardzības valsts birojam Rūpniecības ielā 23, Rīgā, tālr. 7321173, darba dienās no plkst. 10 līdz 16;

Priekšlikumus un komentārus rakstveidā lūdzam iesniegt Vides pārraudzības valsts birojam Rīgā, Rūpniecības ielā 23, LV 1045, telefons 7321173, www.vidm.gov.lv/, divdesmit dienu laikā pēc šī paziņojuma publicēšanas.

## Ropažu novada vēlēšanu komisijas PAZIŅOJUMS

### Par Eiropas parlamenta un pašvaldību vēlēšanām

10 dienas pirms vēlēšanu dienas katrā vēlēšanu iecirknī ir iespēja iepazīties ar pieteikto kandidātu sarakstiem un priekšvēlēšanu programmām.

Ja vēlētais vēlēšanu dienā nevarēs nobalsot, varēs nobalsot iepriekš – triju dienu laikā pirms vispārējās vēlēšanu dienas – vēlēšanu iecirknī, kura vēlētajū sarakstā ir reģistrēts.

Iecirkņa darba laiks iepriekšējās balsošanas dienās ir:

trešdien- no plkst. 17:00-20:00;  
ceturtdien- no plkst. 9:00-12:00;  
piektdien- no plkst. 10:00-16:00

#### ROPAŽU VĒLĒŠANU IECIRKŅA NR.793

Atrašanās vieta: Ropažu kultūras un izglītības centrs- Sporta ielā 2 k-2, Ropaži, Ropažu nov., Rīgas raj.

Darba laiks 10 dienas pirms EIROPAS PARLAMENTA UN PAŠVALDĪBU VĒLĒŠANĀM:

27.05.2009.	no 14:00-18:00
28.05.2009.	no 9:00-13:00
29.05.2009.	no 9:00-13:00
30.05.2009.	no 15:00-19:00
31.05.2009.	no 10:00-14:00
01.05.2009.	no 15:00-19:00
02.05.2009.	no 09:00-13:00
03.06.2009.	no 17:00-20:00

Iepriekšējās balsošanas dienas:

04.06.2009.	no 9:00-12:00
05.06.2009.	no 10:00-16:00

VĒLĒŠANU DIENA:

**06. 06.2009. no 07:00-22:00**

Ropažu novada vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja A.Bernharde, tālr.: 29448238; 67918573.

## PAZIŅOJUMS

Pamatojoties uz Teritorijas plānošanas likuma 6.panta sesto daļu, 7.panta sestās daļas 2.punktu, Ministra kabineta 2004.gada 19.oktobra noteikumu Nr.883 „Vietējās pašvaldības teritorijas plānošanas noteikumi” 45.punktu, likuma „Par pašvaldībām” 43.pantu un Vidzemes plānošanas reģiona 24.03.2009. atzinumu Nr.02-09/42, Ropažu novada dome nolēma:

1. **Apstiprināt Ropažu novada teritorijas plānojuma 2004.-2016.gadam 2009.gada grozījumus.**

2. **Apstiprināt ROPAŽU NOVADA PAŠVALDĪBAS 25.03.2009. SAISTOŠOS NOTEIKUMUS NR.7 „Ropažu novada teritorijas plānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi”.**

Ar apstiprināto teritorijas plānojuma grafisko daļu un teritorijas izmantošanas un apbūves saistošajiem noteikumiem var iepazīties Ropažu novada būvvaldē Sporta ielā 1, Ropaži. Ropažu novads, Rīgas rajons, novada domes darba laikā.

Ropažu novada domes priekšsēdētājs

**Antons Cibulskis**

## PAZIŅOJUMS

Ropažu novada dome 29.04.2009. izskatīja “JAUNMĀJA” SIA, reģ.Nr.40003706622, iesniegto priekšlikumu **par mobilo telekomunikāciju bāzes stacijas un sakaru torņa būvniecību** nekustamajā īpašumā “**Silenieki**”, kadastra Nr.8084 007 0005, 0,096 ha platībā, Ropažu novadā, Rīgas rajonā, un nolēma:

- Izsludināt publisko apspriešanu;
- Ar būvniecības ieceri iespējams iepazīties Ropažu novada domē no 14.05.2009. – 12.06.2009.;

Būvniecības ieceres publiskas apspriešanas sanāksme interesentiem notiks

28.05.2009. Ropažu novada domes sēžu zālē plkst. 17.00;

- Atsauksmes (rakstiskas vai mutiskas) iesniedzamas Ropažu novada domē līdz 12.06.2009.

#### ZAĶUMUIŽAS VĒLĒŠANU IECIRKŅA NR.794

Atrašanās vieta: Zaķumuižas skola-klubs, Zaķumuiža, Ropažu novads, Rīgas raj.

Darba laiks 10 dienas pirms EIROPAS PARLAMENTA UN PAŠVALDĪBU VĒLĒŠANĀM:

27.05.2009.	no 14:00-18:00
28.05.2009.	no 9:00-13:00
29.05.2009.	no 9:00-13:00
30.05.2009.	no 15:00-19:00
31.05.2009.	no 10:00-14:00
01.05.2009.	no 15:00-19:00
02.05.2009.	no 09:00-13:00
03.06.2009.	no 17:00-20:00

Iepriekšējās balsošanas dienas:

04.06.2009.	no 9:00-12:00
05.06.2009.	no 10:00-16:00

VĒLĒŠANU DIENA:

**06.06.2009. no 07:00-22:00**

Zaķumuižas vēlēšanu iecirkņa komisijas priekšsēdētāja I.Bela, tālr.: 29141575.

## INFORMĀCIJA

## Uzdāviniet sev 13. pensiju!

SAŅEMIET PENSIJU SWEDBANK KONTĀ UN LAIMĒJIET VĒL VIENU PENSIJU!

Swedbank piedāvā lielisku iespēju senioriem, kas sasnieguši 62 gadu vecumu – saņemt pensiju Swedbank kontā un laimēt vēl vienu pensiju!

Loterijā piedalīsies klienti, kuru pensija tiks ieskaitīta Swedbank kontā šā gada maijā vai jūnija sākumā – līdz 10. jūnijam. Lai piedalītos loterijā, nekādas papildu darbības nav jāveic, tikai jāsaņem pensija Swedbank kontā.

Tas vēl nav viss. Balvu klāstā ir 10 pusgada abonementi – izdevumu „Latvijas

Avīze” un „Mājas Viesis” komplekti. Septiņi abonementi tiks izlozēti starp jaunajiem klientiem, savukārt trīs abonementi nonāks pie tiem, kuri pensiju ir saņēmuši Swedbank kontā jau pirms akcijas.

Tie, kas vēl nav Swedbank klienti, senioru komplektu no 1. aprīļa līdz 10. jūnijam varēs noformēt bez maksas. Turklāt atcerieties, ka Swedbank senioriem piedāvā ne vien iespēju piedalīties loterijā, bet arī:

- ērtu pensijas saņemšanu kontā,
- izdevīgus norēķinus, drošus

Swedbank 

uzkrājumus,

- iespēju saņemt aizdevumu līdz Ls 500,
- izdevumu “Seniora Ceļvedis”,
- atlaides precēm partneru veikalos, aptiekās, kā arī ekskursijām un koncertiem.

Katru **piektdienu no plkst. 14:00 līdz 14:30 Zaķumuižas bibliotēkā un katru piektdienu no 15:00 līdz 16:00 Ropažos** iespējams tikt ar Swedbank darbinieku, atvērt kontu un aizpildīt VSAA iesniegumu par pensijas saņemšanu kontā.

Uz tikšanos!

## TAVAI VESELĪBAI

## Uzmanību!

## GRŪTNIECĪBA UN SMĒĶĒŠANA

Lielākais vairums topošo māmiņu apzinās, ka smēķēšana ir kaitīga viņu vēl nedzimušajam bērnam. Tādēļ daudzas cenšas atnest šo kaitīgo ieradumu. Smēķētāji zina, ka tas nav viegli, taču ir ļoti svarīgi paša un arī bērna veselībai.

Atmest smēķēt nav vienkārši, bet var kļūt vieglāk, ja padomā par iemesliem, kādēļ cilvēki smēķē. Lielākajam vairumam smēķētāju tas ir ikdienas ieradums. Ja jūties nomākta vai vienkārši nav ko darīt, cigarete palīdz īsināt laiku.

Smēķētāji piesardzīgi skatās uz mēģinājumiem atmest, jo ir redzējuši, ka cilvēki, kas cenšas to darīt, kļūst īgni un viegli aizkaitināmi.

Rodas šaubas, kā lai gūst panākumus atmešanā, ja visapkārt Tavi draugi, darbabadri un paziņas, smēķē.

Tev ir nepieciešams justies pārliecinātai, ka vari atmest smēķēt. Grūtniecības plānošana ir labākais laiks padomāt par savu veselību. Ja esi smēķētāja, tad atteikšanās no cigaretes ir nozīmīgākais solis savas veselības uzlabošanai.

Atmetot smēķēšanu, ieguvējs ir ne tikai mazulis, ieguvēja, protams, esi arī Tu pati. Dod iespēju savam mazulim piedzimt veselīgam!

Vai Tu zini, ka:

- Pat viena izsmēķēta cigarete izsauc sirds muskulatūras darbības paātrināšanos;
- Sašaurinās dzemdes un placentārie asinsvadi, pazeminās dzemdes apasiņošana tādejādi traucējot skābekļa apgādi auglim;
- Laikā, kad māte smēķē, bērns izjūt skābekļa badu un smok;
- Skābekļa apgādes traucējumi var atsaukties uz normālu augļa attīstību un dzemdību procesu;

- Augļa attīstības traucējumi ir iemesls mazulu piedzimšanai ar nepietiekamu svaru;

- Smēķētājam priekšlaicīgu dzemdību risks palielinās 2 reizes;

- Risks dzemdēt nedzīvu mazuli palielinās 3 reizes;

- Varbūtība, ka bērns var pēkšņi iet bojā pirmo dzīves nedēļu laikā palielinās 1,8 reizes (zīdaiņa pēkšņas nāves sindroms);

- Smēķētājam bieži ir pazemināta piena kvalitāte un daudzums;

- Smēķētāju jaundzimušajam vērojamas abstinences parādības;

- Smēķētāju jaundzimušajiem var būt apetītes un miega traucējumi

Lai izvairītos no šīm parādībām no kaitīgā ieraduma jāatsakās līdz 15 grūtniecības nedēļai.

Ja pārtrauksi smēķēt:

- Tev izdosies ietaupīt naudu – tu varēsi nopirkt kaut ko sev vai mazulim;

- Tev radīsies iespēja labi justies grūtniecības laikā un dzemdēt veselīgu mazuli

- Būs vieglāk izvairīties no dzemdību komplikācijām

- Tavs mazulis tev uzsmaidīs, kad ņemsi viņu rokās, jo ne Tu ne tavs piens neodīs pēc nikotīna;

- Varēsi pasargāt bērniņu no grūtībām, ko rada elpošanas, gremošanas, sirds un asinsvadu sistēmas traucējumi

Svarīgi ir saņemt psiholoģisku un emocionālu atbalstu no sava partnera, kāda tuva cilvēka vai ģimenes locekļa, ar kuru vari aprunāties un uzticēt savas šaubas grūtā brīdī.

- Pastāsti apkārtējiem, ka esi nolēmusi atmest smēķēšanu, jo tas var kaitēt tavai

un bērna veselībai.

- Lūdz savus draugus un paziņas, kuri smēķē, nedarīt to tavā klātbūtnē un nepiedāvāt tev uzsmēķēt.

- Ģimenes ārsts vai vecmāte arī var sniegt tev atbalstu. Viņi var tevi uzmundrināt un sniegt noderīgu informāciju. Lūdz viņu palīdzību, ja tas ir nepieciešams.

- Reizēm tev var uznākt nepārvarama vēlēšanās atkal aizsmēķēt. Parasti tieksme ilgst dažas minūtes – tā ir sajūta, ka viscaur izjūti vienu vēlēšanos – kaut pa rokai būtu cigarete un varētu uzsmēķēt. Tādos brīžos ir jāatrod ar ko nodarboties – uzkopt māju, doties pastaigā, lasīt, adīt – kas kuram labāk palīdz. Varbūt sūkat ledenes vai grauzt riekstus, ja agrāk vienmēr mēdzi uzsmēķēt dzerot kafiju, tad tagad varbūt labāk lieto tēju vai sulu.

- Vienmēr atceries iemeslus, kādēļ esi vēlējies pārtraukt smēķēt, kādēļ tev tas ir svarīgi.

- Centies atmest uzreiz, vienā dienā.

- Izmet visus priekšmetus, kuri saistīti ar šo ieradumu – cigaretes, pelnu traukus, šķiltavas.

- Jau iepriekš ieplāno, kā tiks galā ar sagaidāmajām grūtībām.

Pat ja atsāc smēķēt, neuzskati sevi par neveiksminieci.

- Atrod iemeslu, kādēļ tā noticis un izlem, kā nākamreiz tikt ar to galā.

- Nolem atmest vēlreiz.

- Lūdz palīdzību uzticamiem cilvēkiem.

- Galvenais ir justies iedrošinātai, nevis piespiestai to darīt.

Atceries, ka tavs bērns būs veselīgāks, ja viņam būs nesmēķējoši vecāki!

**Klaudija Hēla,**

Valsts aģentūra „Sabiedrības veselības aģentūra veselības veicināšanas un profilakses daļas koordinatore

## KULTŪRAS AKTIVITĀTES

## AIZVADĪTAS ROPAŽU MĀKSLU DIENAS

No pirmdienas līdz sestdienai Ropažos noritēja Mākslu dienas. Pie mums bija gaidīti visi, kas vēlējās ieraudzīt, saklausīt, sajūst, izziņāt un izbaudīt mākslas daudzveidību.

Kāds filozofs reiz teicis, ka „...tradīcija ir kaut kas pilnīgi dzīvs un ārkārtīgi mainīgs”. Apzinoties šīs iedibinātās kārtības nozīmi, mēs atklājam savas vērtības.

Šķiet, ka Ropažu novadam tradīcijas ir nozīmīga vērtība. Mēs ne vien daudzīnām senlatviešu tradīcijas dziesmās, dejās, rotaļās, spēlēs, rituālos un cīņās, bet arī aiz sevis cenšamies atstāt kultūras mantojumu – neizdzēšamu tagadnes zīmogu nākotnei – jaunos paradumos. Mākslu dienām Ropažos šis bija jau četrpadsmitais gads.

Mākslu dienas Ropažos tika atklātas uz skanīgas nots pirmdien, 20.aprīlī. Pirmo reizi Ropažu novada Kultūras un izglītības centrā uzstājās Elmāra Rudziša Saksofonu kvartets un viesmākslinieki no Inčukalna pūtēju orķestra ar populāru melodiju koncertprogrammu Vitauta Kikusta vadībā.



Jolanta Roze

Trešdien, 22.aprīlī, „Literāri muzikālajā dienā” pie mums Kultūras un izglītības centrā viesojās Ainars Mielavs un Gints Sola. Tas nebija brīvdienas rīts, tā nebija jaungada pirmā diena, bet tas notika pa īstam. „Koncerta - tikšanās” laikā izskanēja dziesmas no Ainara Mielava un „Pārcēlāju” pēdējā albuma „Bezgalīgi lēnā deja”, kā arī citas zināmākas, bet tikpat vienkāršas, tuvas un spēcīgas dziesmas.

Mums ir savi mākslinieki. Ceturtdien, 23.aprīlī, notika Ropažu Mūzikas un mākslas skolas Mākslas studijas vadītājas Agneses Spridzānes gleznu izstādes atklāšanas pasākums.

„Gleznas ir gluži kā dzīvas radības. Kā sievietes. Nedrīkst rādīt visur un katram, tad tās zaudē savu valdzinājumu.” Šie Ē.M. REMARKA vārdi visprecīzāk atspoguļo izstādes atklāšanu. Gleznu izstāde bija

apskatāma Kultūras un izglītības centra izstāžu zālē līdz 8.maijam.



Valda Lasmane

Nav šaubu, ka dejā var sasniegt pilnīgu brīvību, izdzīvot prieku un sajūsmu. To piektdien, 24.aprīlī „Tautas mūzikas dienā” pierādīja Ropažu novada mazo bērnu tautas deju ansamblis, Ropažu vidējās paaudzes deju kolektīvs „Cielava” un īpašie viesi - tautas deju ansamblis „Liesma”. Šoreiz pie dančiem gan netika folkloras kopa „Oglīte”, taču savu brīvību



Raitis Gultnieks

viņi sasniedza tautasdziesmās.

Sestdien, 25.aprīlī, Ropažu Mākslu dienu noslēguma „Visu mākslu dienā” Ropažu Mūzikas skolas bērni Mūzikas un mākslas skolas telpās sniedza koncertu mūzikas cienītājiem – vecākiem, pasniedzējiem, draugiem un noteikti kādam



Sanita Čipruse

garām gājējam, kurš, sadzirdējis bērnu

balsis, saksofona, klavieru vai ģitāras stīgu skaņas, nevarēja vienaldzīgi paiet garām.

Tad ceļš no Mūzikas skolas turpinājās pa radošajām mākslu darbnīcām. Mākslas skolas telpās un apkārtnē, Kultūras un izglītības centra apkārtnē, bērzu birzītē un parkā māksla tikai veidota savām rokām.

Laukumā aiz Kultūras centra varēja vērot Teātra un Dejas mākslas priekšnesumus. Uztājās arī talantīgie “Hip-Hop” un “Breakdance” jaunieši un Ropažu vidusskolas Teātra pulciņš.

Mākslas dienu ietvaros šajā dienā varēja piedalīties orientēšanās sacensībās pa Ropažu vēsturisko centru, kā arī Pilsdrupās satikt kluba “Rodenpois” vīrus un uzzināt, kā reiz dzīvojuši viduslaiku Ropažos.

Bet vakarā, Ropažu Mākslu nedēļu noslēdzot un Latvijas turneju „Apkārta pasaulei” atklājot, uz koncertu Ropažu novada Kultūras un izglītības centrā aicināja čellu trio „Melo-M”.

Tos, kas vēlējās Mākslu dienu pēdējo vakaru pavadīt bungu un ģitāru mūzikas ritmos, Ropažu pop/rock grupa “Pseido” aicināja uz koncertu laukumā pie Mūzikas un mākslas skolas. Klausītājiem un skatītājiem bija iespēja noklausīties arī divus jaunus grupas „Pseido” skaņdarbus, kurus radījis Viktors Fedosejevs.



Dace Grundmane

Ar patīkamiem pārsteigumiem, saulainu laiku, īpašiem saviņņojuma brīžiem, atsaucību un kopā būšanu tika aizvadīta vesela nedēļa – Ropažu Mākslu dienas.

Paturēsim prātā sev nozīmīgo un kopsim mūsu tradīcijas!

## KULTŪRAS AKTIVITĀTES

## Saulainās Lieldienas Zaķumuižā

Zaķumuižas stadionā 13.aprīlī ar dziesmām un dejām, spēlēm un rotaļām, ar šūpošanos, olu ripināšanu un pavasara izpriecām tika sagaidīta Lielā diena.

Ziema lēnām atkāpusies, garās un tumšās naktis kļuvušas īsākas, un beidzot diena ir pastiepusies tikpat gara kā nakts. Nu klāt ir Lieldienu laiks, svētki, kuri, protams, ir gaidīti. Arī pie mums, Zaķumuižā. Zaķumuižas stadiona „Sapņu līcī” divi Lieldienu zaķi sveica lielus un mazus Ropažu novada iedzīvotājus un ciemiņus, bet „Veselības alejā” Lieldienu svinētājus sagaidīja Ligita Šreibere un folkloras kopa „Oglīte”.

Senāk ap šūpolēm Lieldienu laikā vienmēr pulcējās daudz ļaužu. Pirmos izšūpoja saimnieku un saimnieci, pēc tam šūpojās pārējie. Zaķumuižā visiem liels

pārsteigums bija jaunās šūpoles. Tās tika arī iesvētītas īpašā rituālā. Kā pirmie šūpolēs šūpojās Ropažu novada saimnieks Antons Cibušskis, Ropažu novada Kultūras un izglītības centra saimniece Sanita Megere-Klevinska un šūpoļu kārējs Juris Bērziņš.

Silto pavasara sauli baudot, svētku svinētājus ar koncertu priecēja gan mazie dejojāji, gan folkloras kopas „Oglīte” dziedātāji. Lielā diena patiešām aizvadīta godam. Izdziedātas dziesmas, izdejojotas dejas, izstāvētas garās rindas pie šūpolēm, izspēlētas spēles un rotaļas, apēstas siltās



pankūkas, pīrādžiņi un piparkūkas. Pat raibi krāsotās Lieldienu olas izripinātas, kaujoties saplīsušas vai apēstas ar sāli, lai nebūtu jāmelo. Lieldienas Zaķumuižā pieskandinātas.

## „Melo-M” koncertē Ropažos



25.aprīlī Ropažu Mākslu dienu noslēguma dienā Ropažu Kultūras un izglītības centrā, aizsākot Latvijas koncertturneju „APKĀRT PASAULEI”, viesojās čellu trio „MELO-M”.

Koncertprogrammā “Apkārt pasaulei” grupas čellisti iejutās civilās aviācijas pilotu lomās un ar mūzikas palīdzību apceļoja daudzas pasaules valstis, atskaņojot krievu, vācu, īru, somu, afrikāņu, amerikāņu un daudzu citu tautu populārākās tradicionālās melodijas aranžējumus trim čelliem.

KĀRLIS AUZĀNS, VALTERS PŪCE, ANTONS TROCJUKS, trīs čelli, divpadsmit stīgas un savdabīgs skanējums. Aizraut ar spēli, atpazīstamām melodijām, skatuves tēlu un vienlaikus izmanīgi komunicēt ar publiku - it kā vienkārši un neuzbāzīgi, tomēr tik satraucoši un profesionāli. Šoreiz pat vārdi nepārspētu instrumentu skanējumu.

Patiess bija prieks par atsaucīgo publiku. Tik saprotošu un aktīvu klausītāju dēļ mūzikai labprāt kāpj uz skatuves atkārtoti pēc aplausu vētras un ovācijām - kvalitāte kvantitāti nesaprot.

## Gruzīnu mākslinieka NUGZAR KAHIANI gleznu izstāde Ropažu novada Kultūras un izglītības centrā

No 18.maija Ropažu novada Kultūras un izglītības centra izstāžu zālē būs apskatāma pasaulē slavenā gruzīnu mākslinieka **Nugzar Kahiani** gleznu izstāde.

Nugzar Kahiani dzimis Gruzijā 1952.gadā. Viņš mācījies Nikoladzes Mākslas koledžā (Nikoladze Art College) Gruzijā, bet kā metālmākslinieks beidzis Muhinas institūtu (Mukhina Institute) Sanktpēterburgā. Strādājis ar akmeni, arī serdolīku un onīksu, bet viņa dvēsele tiekusi pēc spilgtām un vētrainām krāsām. Tas ir bijis galvenais iemesls, kādēļ mākslinieks sācis nodarboties ar gleznošanu.

Sākotnēji viņa gleznas bijušas vienkāršas, atturīgas, ar pieklusinātu tonālo gammu. Attēli veidoti, izmantojot krāsu nianšu un pustoņu spēli. Tik rūpīga krāsu izmantošana attīstījusi redzes “garšu”, asumu un izsmalcinātību. Pamazām uzkrājot pieredzi, viņa gleznas ieguvušas pārliecinātību un briedumu, kas zied krāsu mirdzumā.

Nugzar Kakhiani ir izcils un atpazīstams mākslinieks. Viņa misija ir skaistākas un maigākas pasaules veidošana. To pierāda viņa kuplais gleznu izstāžu skaits un ne mazums valstis, kurās mākslinieka darbi pabijuši un mājā joprojām.

Nugzar Kahiani ar saviem darbiem jau kopš 1987.gada piedalījies izstādēs Berlīnē, Atēnās, Londonā, Floridā, Sanktpēterburgā, bet šobrīd mākslinieka darbi privātās kolekcijās atrodas Vācijā, Francijā, Beļģijā, Spānijā, ASV, Japānā, Grieķijā, Īrijā, Zviedrijā, Anglijā, Izraēlā, Polijā un Krievijā.

Vairāk par mākslinieku uzziniet [www.kahiani.spb.ru/](http://www.kahiani.spb.ru/)!

Kultūras informāciju sagatavoja

**Agnese Cukmača,**

Ropažu novada Kultūras un izglītības centra sabiedrisko

attiecību speciāliste

Foto: **Ināra Skrodele**

## SPORTS

## Latvijas Jaunatnes čempionāta volejbolā finālspeles par 1. - 5.vietu

6. - 7.aprīlī Daugavpilī norisinājās Latvijas Jaunatnes čempionāts volejbolā finālspeles par 1. - 5.vietu A grupas jauniešiem (1990. -1991.dz.g.) Lai gan komandas pamatsastāvs Ilze L., Sanda L., Maija S., Kristīne L., Zanda M.un Anda M. šogad ir plūkušas laurus dažādās augstāka reitinga sacensībās, šajā finālspeļu posmā mazliet pietrūka - varbūt spēka, varbūt gribas, varbūt kāda ļoti pietrūka... Izcīnīta tika, protams - godpilnā, taču 3.vieta. Apbalvošanā bija vairāk asaru nekā prieka. Bija citi mērķi, citi plāni un citas cerības, taču sportā uzvar stiprākais. Visas 6 pamatsastāva meitenes ir atdevušas sportam ļoti daudz. Viņu ikdienu nav viegla - mācības Murjāņu Sporta Ģimnāzijā, regulāri treniņi vismaz 2 reizes dienā, gandrīz katras brīvdienas prom sacensībās. Tas nav vieglākais ceļš jaunajām meitenēm

- tā ir citāda dzīve, citāds ritms. LJČ šādā sastāvā komanda vairs nespēlēs - ir izaugušas Zanda, Anda un Maija no "j a u n a t n e s" vecuma. Viņām tālāk tikai pieaugušo sports, un visu līdzjutēju vārdā novēlam, lai pietiek spēka un varēšanas! Grūtā darbā gūtīte augļi vissaldākie, viņu ieguvums - sportiskās prasmes, veselība, spēks - gan fiziskais, gan garīgais; disciplīna, laika izjūta, redzesloks, iespējas un pasaules citāds redzējums. Volejbols - kā spēle, kā smags darbs, kā dzīvesveids.



Pārējām meitenēm, papildinot komandu ar nākamo maiņu, nākamgad vajadzēs turpināt tiekties un panākt augstus rezultātus jauniešu volejbolā, lai Ropažu meiteņu komandas vārds nezaudētu savu pašreizējo spožumu.

## Ropažu ceļojošā kausa izcīņas turnīrs tenisa dubultspēlē

11. aprīlī notika 2. Ropažu ceļojošā kausa izcīņas turnīrs dubultspēlē vīriešiem tenisā. Piedalījās 6 pāri, tai skaitā pagājušā gada ceļojošā kausa ieguvēji Jānis Baklāns un Gatis Gailītis. Šogad kausu paturēt neizdevās, stiprāki bija Ainārs Nicmanis un Ilmārs Pūliņš. Kausu viņu rīcībā būs līdz nākamajam gada Lieldienām. Ceļojošais

Ropažu kausu var palikt pie uzvarētājiem tikai tad, kad tiem izdodas uzvarēt turnīrā 3 gadus pēc kārtas. Rezultātā 1.vieta: Ilmārs Pūliņš un Ainārs Nicmanis, 2.vieta Ģirts Ulinskis un Edgars Škapars, 3.vieta Jānis Baklāns un Gatis Gailītis.



## Pirmā kārtā orientēšanās sportā "OK Prizma - 25"

10. aprīlī notika Ropažu atklātā kausa izcīņas 1. kārtā orientēšanās sportā "OK PRIZMA - 25". Starts un finišs pie Sporta centra un Kultūras un Izglītības centra. Pats Prizma - mīksts rotaļrūķītis - izbrauca visus kontrolpunktus kopā ar JĀNI APRUBI. Aprīlī kā jau aprīlī - lietus mākoņi uzmanīgi vēroja skrējējus. Šis orientēšanās sacensības īpašas ar to, ka visos 7 posmos būs laipni aicināti visi, kuri līdz šim ir tikai dzirdējuši, ka orientēšanās ir Latvijas populārākais sports veids, un labprāt, pamēģinot, noskaidrotu, kāpēc tā. Katrā sacensību kārtā būs īpašas trasītes - iesācējiem, tāpat, gan pats Jānis Aprubis, gan citi orientieristi, izstāstīs, izskaidros un palīdzēs gūt pirmās iemaņas šajā demokrātiskajā sporta veidā. Ropažu novads ar saviem mežiem un skaistajām dabas ainavām ir ļoti piemērots aktīvai atpūtai dabā. Jau šajā 1.kārtā šo sporta veidu mēģināja iepazīt ap 10

ropažnieku, par ko tiešām vislielākais prieks. Ceram, nākamajā kārtā to būs vēl vairāk.

Orientēšanās sportam praktiski nav vecuma ierobežojuma - no brīža, kad bērns spēj pats veikt nelielu distanci, bez vecāku klātbūtnes, līdz sirmam vecumam, kad distanci var vienkārši arī nosoļot. Rezultāti tiek vērtēti atbilstoši vecuma un dzimuma grupai - tāpat sākt var jebkurā vecumā. Nav nepieciešams dārgs inventārs - tikai



piemēroti apavi un apģērbs. Sacensības tepat pierīgā - gandrīz katru dienu - tāpat atrast pēc vietas un laika piemērotas, netraucējot darbu un ģimeni arī nav grūti. NĀKAMĀIS SACENSĪBU POSMS 22.JŪNIJĀ Ropažu pilskalnā, kurā OK "Prizma" savas 25 dzimšanas dienas gadā gaidīs vismaz vēl 25 jaunus dalībniekus.

## SPORTS

**Rīgas rajona finālspēles zāles futbolā**

25.aprīlī Ropažu sporta centrs gaidīja līdzjutējus Rīgas rajona finālspēlēm zāles futbolā. Nevarētu teikt, ka tribīnes dimdēja, taču pēc 3 priekšsacīkšu kārtām aprīlī dažādās rajona sporta zālēs, Ropažu novada jauniešu futbola komanda finālspēles „sakārtoja mājās” – Ropažos.

Spēles spraiguma ziņā neatpalika no

**Lielā sporta diena Babītē**

1.maijā uz Rīgas rajona lielo sporta dienu Babītes Piņķu sporta kompleksā sabrauca sportisti no visa Rīgas rajona. Dienas garumā šeit tika izcīnītas komandu vietas 4 sporta veidos.

PELDEŠANĀ - mums 5.vieta, 10 dalībnieki peldēja abus veidus 50 m brasā un 50 m brīvajā stilā, ieskaitēm individuāli medaļas: 1.vieta – Ivaram Ansviesulim, pa divām 2.vietām Agitai Rubenei un Andrejam Gailītim, 2.vieta Intam Jēkabsonam, 3.vieta Zanei Pērkonei un Raitim Gultniekam.



*Ropažu novada peldētāji – citi vēl baseinā, citi jau gaida apbalvošanu*



*Novusa spēlētāji: Māris Ploriņš, Andris Briņķis, Velga Nestore un Andrejs Ploriņš*



*NOVUSĀ, - mums 4. vieta, kuru nodrošināja: Velga Nestore, Andris Briņķis, Andrejs Ploriņš un Māris Ploriņš.*



ŠAUTRIŅMEŠANĀ – mums 3.vieta: Rūdolfs Mežeckis – individuāli labākais Rīgas rajonā, Juris Bērziņš, Māris Ploriņš un Ilze Škapare.

DAMBRETĒ – nestartējām, mums neizdevās izveidot komandu. Līdz ar teritoriālo reformu Rīgas rajons tādā izpratnē, kā esam raduši, pastāv līdz 1. jūlijam. Tādēļ šogad Rīgas rajona sporta spēles komandām spēles beigsies jau maijā un atlikuši starti vairs tikai 2 sporta veidos florbolā un krosā no 14, kuri norisinās diezgan intensīvi 5 mēnešos.

Informāciju sagatavoja  
**Evita Eglāja**

Jaunākā sporta informācija un pasākumu kalendārs  
– [www.ropazi.lv/sports](http://www.ropazi.lv/sports)

## INFORMĀCIJA

## Kultūras pasākumi Ropažu novadā maijā

No 13. MAIJA ROPAŽU VIDUSSKOLĀ tiek atklāta KĀPŠANAS SIENA, kas tapusi sadarbībā ar biedrību „Aktīvie vecāki Ropažu novadam”, AB.LV Sabiedriskā labuma fondu un Ropažu novada domi.

\* \* \*

No 18.maija Ropažu novada Kultūras un izglītības centra izstāžu zālē pasaulē pazīstamā gruzīnu mākslinieka **NUGZAR KAKHIANI** GLEZNU IZSTĀDE.

Tikšanās ar mākslinieku

15. maijā plkst. 19:00

\* \* \*

21. maijā 15:00

Ropažu novada Kultūras un izglītības centra izstāžu zālē

**PRESES KONFERENCE**

Visu pašvaldības vēlēšanās kandidējošo partiju preses konference un tikšanās ar jauniešiem un citiem interesentiem!

23. maijā 15:00

Konkurss

**ROPAŽU NOVADA  
DZIESMA**

Ropažu novada Kultūras un izglītības centrā

\* \* \*

30. MAIJĀ 12:00 ZAĶUMUIŽĀ

Ropažu Kultūras un Izglītības centrs sadarbībā ar novada skolām un Sporta centru organizē **VESELĪBAS DIENU**

Starptautiskās Bērnu aizsardzības dienas ietvaros

\* \* \*

31. maijā 12:00

Bērnu vokālās mūzikas konkursa „ROPAŽU CĀLIS 2009”

NOSLĒGUMA KONCERTS

Starptautiskās Bērnu aizsardzības dienas ietvaros

20. maijā aicinām uz  
**Veselības dienu!**Aptiekā “Elda”, Ropažu pag.  
no plkst.10.00 līdz 13.00

Jums būs iespēja bezmaksas:

- noteikt, cik Jūsu ķermenī ir tauki, muskuļi, ūdens u.c., saņemt speciālista konsultāciju.
- uzzināt, kāpēc var sāpēt mugura un ko darīt, lai novērstu sāpes.

Kā arī izmantot aptiekas piedāvātās draudzīgās cenas noteiktām precēm un kļūt par **apteika 1** pastāvīgo klientu!

**Tik daudz labu lietu vienā reizē!  
Nepalaidiet garām!**

Sīkāka informācija pa tālruni 67918322.

Vairāk informācijas [www.apteika1.lv](http://www.apteika1.lv)  
vai pa tālruni 67067800

apteika 1

veselīgs padoms  
ikvienamzinoši FARMACEITI  
IZDEVĪGI piedāvājumi  
draudzīga ATMOSFĒRA

Akciju atbalsta:  
[www.nesaap.lv](http://www.nesaap.lv)  
[www.svarakabineti.lv](http://www.svarakabineti.lv)

Ropažu novada Kultūras un izglītības centrs rīko

**PLAKĀTU KONKURSU  
„TABAKA!”**

Konkursā var piedalīties jebkura persona vai personu grupa, kas pieteikusi dalību konkursā atbilstoši nolikuma noteikumiem.

Plakātam jāraksturo šādas tēmas:

- Tabakas kaitīgā ietekme uz veselību;
- Aktīvs veselīgs dzīvesveids;
- Smēķēšana kā kaitīgs ieradums;
- Aicinājums nesmēķēt;
- Tabakas industrija;
- Tabakas izstrādājumi.

Plakāti iesniedzami līdz 2009.gada 25.maijam plkst. 17:00 Ropažu novada

Kultūras un izglītības centrā, Sporta ielā 2/2, Ropaži, LV-2135 (darba dienās no 9:00 līdz 17:00).

Iesniegtos darbus vērtēs Ropažu novada Kultūras un izglītības centra veidotā vērtēšanas komisija.

Piedalies un iegūsti vērtīgas balvas!

**LĪDZJŪTĪBA**

*Es tagad aizeju, bet ne jau tālu,  
Es aizeju tepat – ar citu sauli,  
ar citu zemi parunāt...*

Ropažu novada domes darbinieku kolektīvs izsaka līdzjūtību tuviniekiem un darba biedriem Ropažu novada Mūzikas un Mākslas skolas direktori **IVETU KRŪMIŅU** mūžībā aizvadot.

**PATEICĪBA**

Izsakām PATEICĪBU visiem, kas bija ar mums kopā smagajā brīdī **IVETU KRŪMIŅU** mūžībā aizvadot.

Īpaša pateicība Ropažu mūzikas un mākslas skolas kolektīvam, Ropažu novada domei un Jauktajam korim “Ozolzīle”.

Sērojošais vīrs, bērni,  
znots, mazmeitiņa.

*Paldies Jums skolotāj,  
ka palīdzējāt izprast dzīves notis.  
Paldies par melodiju visam mūžam.  
Paldies par mūziku,  
par labiem vārdiem.  
Par to, ka iemācījāt dzīvi iemīlēt,  
Par to, ka iemācījāt sakrāt mīlestību  
Jūsu dāsni sēto.*

*Paldies, jo paliks tas,  
Kad Jūs vairs nebūs.  
Paldies, jo nemirstīgi Jūsu darbi...  
Izsakām dziļu līdzjūtību*

**IVETAS KRŪMIŅAS** piederīgajiem sakarā ar viņas pāragro aiziešanu mūžībā.

5<sup>b</sup> un 6<sup>b</sup> klases absolventi: Daiga Matīsa, Dace Sarkova (Mācieša), Didzis Valdmanis, Uldis Želņeronoks, Inga Maršava (Krohoļova), Ilga Cabula (Bordāne), Pāvels Guļko, Normunds Pulkstenis.

Ropažu novada domes izdevums “Ropažu Vēstis”. [www.ropazi.lv](http://www.ropazi.lv)

Reģistrācijas Nr. 000702747. Izdevējs: Ropažu novada dome

Redaktore: Ināra Skrodele, tālr.: 67958530.

E-pasts: [ropazuvestis@inbox.lv](mailto:ropazuvestis@inbox.lv)

Adrese: A/k 231, Zaķumuiža, Rīgas rajons, LV – 2133.

Iespiests: SIA “NIPO NT”, tirāža 1400 eks.

Par faktiem un uzvārdiem rakstos atbild to autori, sludinājumos - to iesniedzēji.